

F. No. L.12019/6/2025-AS
Government of India
Ministry of Ayush
(Ayurveda Section)

GPO Complex, B Block,
AYUSH Bhawan,
INA, New Delhi
Dated: 02 February, 2026

VACANCY CIRCULAR

Sub: Filling up the post of Director, North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong - reg.

It is proposed to fill up the post of Director, North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong, an autonomous body under the Ministry of Ayush, Government of India.

2. The post is proposed to be filled up on deputation/contract basis for a tenure of 5 years or till the date of retirement or as decided by the Government whichever is the earliest. The details regarding eligibility conditions for the post etc. are given in Annex-I.

3. The application in the prescribed proforma complete in all respects should reach through proper channel to Shri Abdul Sadiq Khan, Under Secretary (Ayurveda), Ministry of Ayush, Government of India, Ayush Bhawan, B-Block, GPO complex, INA, New Delhi-110023 within 45 days from the date of publication of the advertisement for this post in the Employment News/Rozgar Samachar. The format for the application is given at Annex-II. Details are also available on the website of this Ministry (www.ayush.gov.in) and North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH) (www.neiah.nic.in).

4. Hindi version will follow.



(Shiela Tirkey)

Under Secretary to the Government of India
Telephone _____

End: as above

To:

All Ministries/ Departments/ Chief Secretaries to State Governments/ Administrators, UT Administrations for wider circulation of the vacancy.

Copy also to:-

1. Director, NEIAH, Shillong with a request to post on the website of NEIAH.
2. All field organizations of Ministry of Ayush with the request to upload it on their website.
3. DOPT with the request to upload it on their website.
4. Director, NIC, Ministry of Ayush for posting on the Ministry's website.

Filling up the post of Director, North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong reg.

Applications are invited, in duplicate, from eligible candidates for filling up the post of Director, North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong, an autonomous body under the Ministry of AYUSH, Government of India. The eligibility criteria and other details are given below. Details are also available on the website of this Ministry (www.ayush.gov.in) and North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH) (www.neiah.nic.in).

1	Name of the post	Director
2	Number of post	One
3	Mode of appointment	By Deputation/Contract for a tenure of 5 years or till date of retirement or as decided by the Government whichever is the earliest.
4	Scale of pay/Grade Pay	Level 14 of the pay matrix (Rs. 1,44,200-218200) plus NPA (Pre-revised - PB-4 with GP of Rs. 10,000/- plus NPA)
5	Maximum Age limit	Not exceeding 58 years as on the closing date for receipt of applications
6	Eligibility Criteria	<p>Officers of the Central/ State Government/ Autonomous Bodies/ Research Institutions/ Public Sector Undertakings/ Semi Government statutory or Autonomous organization funded by the Government with the qualifications and experience as stated below:</p> <p>(i) Holding analogous post on a regular basis in the parent cadre or department or organization</p> <p>OR</p> <p>(ii) 15 years of standing in the profession of which at least 3 (three) years experience of regular service into professor grade at Level-13 of Pay -matrix (Rs. 123100-215900) (pre-revised -PB-IV Rs. 37400- 67000 with GP Rs. 8700) or 8 (eight) years of regular service in the grade of Associate Professor /Reader, Level-12 of Pay - matrix (Rs. 78800-209200) (pre-revised-PB -III Rs. 15600-39100 with GP Rs. 7600) or equivalent, as Essential Qualification in case of recruitment by promotion /deputation/absorption grades from which promotion/deputation/absorption is made.</p> <p>And</p> <p>Possessing the essential educational qualification and experience prescribed below;</p> <p>1. Post Graduate Degree in Ayurveda recognized under the Provision of the Indian Medicine Central Council Act, 1970</p> <p>OR</p>

Prithi Kirkey

		<p>Post Graduate Degree in Homoeopathy recognized under the Provision of the Homoeopathy Central Council Act, 1973.</p> <p>2. Enrolment in the Central/State Register of Indian Medicine/ Central/ State Register of Homoeopathy as the case may be.</p> <p>Desirable:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Administrative experience in the field of Ayurveda or Homoeopathy in Central/ State Government/ Autonomous bodies. 2. Ph.D in Ayurveda/ Homoeopathy or in allied sciences. 3. Publication of original articles in peer reviewed journals/books on Ayurveda or Homoeopathy as the case may be. 4. Post Graduate Diploma or Degree in Health Care Management/ Hospital Administration
7	Tenure of appointment	The tenure will be of 5 years or upto the date of retirement in the parent organization or as decided by the Government, whichever is the earliest.
8	Duties and Responsibilities	<ol style="list-style-type: none"> i. To act as in-charge of overall administration for proper management and affairs of the North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong ii. To function as the Member Secretary of the General Body.
9	Place of duty	Shillong, Meghalaya
10	Last Date for receipt of applications	The application in the prescribed proforma complete in all respects should reach through proper channel to Shri Abdul Sadiq Khan, Under Secretary (Ayurveda), Ministry of Ayush, Government of India, Ayush Bhawan, B-Block, GPO Complex, INA, New Delhi-110023 within 45 days from the date of publication of the advertisement for this post in the Employment News/Rozgar Samachar.
11	General Instructions	Applications not received through proper channel as well as those received after closing date of receipt of Application shall not be entertained and summarily rejected.

Bala Jaisay

Annex II

Application for the post of Director, North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong

1	Name in Block letters					Affix self-attested recent passport size Photograph	
2	Address /Tel No./Mobile No./ E-mail ID						
3	Date of Birth (in Christian era)						
4	Age as on the closing date for receipt of application						
5	Age of superannuation in the parent organisation						
Educational and other Qualifications							
6	S. No	Qualification	Board/ Institution	Year of Passing	Percentage/ Position/ Division		
Published research work							
7	S.No.	Topic			Name of Publication		
8 Details of Employment, in chronological order.							
	Name of Office	Post held	Nature of employment i.e. Ad-hoc or temporary or quasi-permanent or permanent or deputation	From	To	Scale of Pay	Nature of duties performed
9 Please state clearly whether in the light of the entries made by you above, you meet the requirements of the post.							
10 Additional information, if any, which you would like to mention in support of your suitability for the post.							
11 List of documents attached (All documents should be duly self-attested. Application should be continuously page numbered)							

Prila Jiray

S No.	Name of the documents	Page No

I hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found suppressed/false or incorrect or ineligibility being detected before or after the selection, my candidature/appointment is liable to be cancelled.

Signature of the candidate _____

Name of Candidate _____

Place: _____

Date: _____

Bhishu Verma

CERTIFICATE/DOCUMENTS TO BE GIVEN BY HEAD OF OFFICE OF THE APPLICANT

1. It is certified that the particulars furnished by the official are correct.
2. It is certified that no disciplinary/vigilance case is either pending or contemplated against the applicant and he/she is clear from the Vigilance angle.
3. It is certified that no major/minor penalty has been imposed on him/her during the last 10 years.
4. The record of service of the official has been carefully scrutinized and it is certified that there is no doubt about his/her integrity.
5. This office has no objection and the applicant will be immediately relieved consequent upon his/her selection for the post of Director, North Eastern Institute of Ayurveda & Homoeopathy (NEIAH), Shillong.
6. The photocopies of APARs/ACRs for the last 5 years duly attested on each page are enclosed.

Date.....

Signature:.....

Place.....

Name.....

Designation.....

Name of organization.....

OFFICIAL SEAL



फा.सं.एल.12019/6/2025-एस

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
(आयुर्वेद अनुभाग)

जीपीओ कॉम्प्लेक्स, बी ब्लॉक,
आयुष भवन,
आईएनए, नई दिल्ली
दिनांक: 21 फरवरी, 2026

रिक्ति परिपत्र

विषय: पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएच), शिलांग में निदेशक का पद भरे जाने के संबंध में।

पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएच), शिलांग जो आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय है, में निदेशक का पद भरने का प्रस्ताव है।

2. पद को प्रतिनियुक्ति/अनुबंध के आधार पर 5 वर्ष की अवधि के लिए या सेवानिवृत्ति की तारीख तक या सरकार द्वारा निर्णय लिए जाने तक, जो भी पहले हो, भरने का प्रस्ताव है। पद के लिए पात्रता शर्तों आदि से संबंधित विवरण संलग्नक-I में दिए गए हैं।

3. निर्धारित प्रपत्र में पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन, रोजगार समाचार/इम्प्लॉयमेंट न्यूज में इस पद के लिए विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 45 दिनों के भीतर, श्री अब्दुल सादिक खान, अवर सचिव (आयुर्वेद), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ परिसर, आईएनए, नई दिल्ली-110023 को उचित माध्यम से भेजा जाना चाहिए। आवेदन का प्रारूप अनुलग्नक-II में दिया गया है। विवरण इस मंत्रालय की वेबसाइट (www.ayush.gov.in) और पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएच) की वेबसाइट (www.neiah.nic.in) पर भी उपलब्ध हैं।


(अब्दुल सादिक खान)

अवर सचिव, भारत सरकार
दूरभाष 011-24651961

संलग्न: यथोपरि

सेवा में:

सभी मंत्रालय/विभाग/राज्य सरकारों के मुख्य सचिव/संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासकों के प्रशासकों को रिक्तियों के व्यापक प्रसार के लिए प्रेषित।

प्रतिलिपि: -

- निदेशक, एनईआईएच, शिलांग को इस अनुरोध के साथ कि इसे एनईआईएच की वेबसाइट पर पोस्ट किया जाए।
- आयुष मंत्रालय के सभी फील्ड संगठनों से अनुरोध है कि वे इसे अपनी वेबसाइट पर अपलोड करें।
- डीओपीटी से अनुरोध है कि वे इसे अपनी वेबसाइट पर अपलोड करें।

4. निदेशक, एनआईसी, आयुष मंत्रालय को मंत्रालय की वेबसाइट पर पोस्ट करने के लिए।

संलग्नक I

पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएच), शिलांग में निदेशक का पद भरे जाने के संबंध में

पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएच), शिलांग, जो आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय है, में निदेशक के पद को भरने के लिए योग्य उम्मीदवारों से दो प्रतियों में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्रता मानदंड और अन्य विवरण नीचे दिए गए हैं। विवरण इस मंत्रालय की वेबसाइट (www.ayush.gov.in) और पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएच) की वेबसाइट (www.neiah.nic.in) पर भी उपलब्ध हैं।

1	पद का नाम	निदेशक
2	पद की संख्या	एक
3	नियुक्ति का तरीका	5 वर्ष की अवधि के लिए प्रतिनियुक्ति/अनुबंध द्वारा या सेवानिवृत्ति की तारीख तक या सरकार द्वारा निर्णय लिए जाने तक, जो भी पहले हो।
4	वेतनमान/ग्रेड-पे	वेतन मैट्रिक्स का लेवल-14 (रु. 1,44,200-218200) और एनपीए (संशोधित-पूर्व - पीबी-4, ग्रेड-पे रु.10,000/- और एनपीए)
5	अधिकतम आयु	आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को 58 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
6	पात्रता मापदंड	<p>केन्द्रीय/राज्य सरकार/स्वायत्त निकायों/अनुसंधान संस्थानों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/अर्ध सरकारी सांविधिक या स्वायत्त संगठन, जो सरकार द्वारा वित्त पोषित हैं, के अधिकारी जो निम्नलिखित योग्यताएं और अनुभव रखते हों:-</p> <p>(i) मूल संवर्ग या विभाग या संगठन में नियमित आधार पर समकक्ष पद धारण करते हों।</p> <p>या</p> <p>(ii) 15 वर्ष का पेशेवर अनुभव रखते हों, जिसमें से प्रोफेसर ग्रेड में, वेतन मैट्रिक्स के लेवल-13 (रु.1,23,100-2,15,900) (पूर्व संशोधित - पीबी-IV रु.37,400-67,000, ग्रेड-पे रु.8,700) में कम से कम 3 (तीन) वर्ष की नियमित सेवा की हो; या एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर के ग्रेड में वेतन मैट्रिक्स के लेवल-12 (रु.78,800-2,09,200) (संशोधित-पूर्व पीबी-III रु.15,600-39,100, ग्रेड-पे रु.7,600) अथवा समकक्ष में 8 (आठ) वर्ष की नियमित सेवा की हो।</p> <p>पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/समावेशन के माध्यम से भर्ती के मामले में जिस ग्रेड से पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/समावेशन किया जाता हो, उस ग्रेड के लिए इसे आवश्यक शैक्षिक योग्यता माना जाएगा।</p> <p>और</p> <p>नीचे निर्धारित आवश्यक शैक्षिक योग्यताएं और अनुभव रखते हों;</p>

31 दिसंबर 2024 तक

		<p>1. भारतीय चिकित्सा केंद्रीय परिषद अधिनियम, 1970 के प्रावधान के तहत आयुर्वेद में मान्यता प्राप्त स्नातकोत्तर डिग्री।</p> <p>या</p> <p>होम्योपैथी केंद्रीय परिषद अधिनियम, 1973 के प्रावधान के तहत होम्योपैथी में मान्यता प्राप्त स्नातकोत्तर डिग्री।</p> <p>2. भारतीय चिकित्सा के केंद्रीय/राज्य रजिस्टर में/होम्योपैथी के केंद्रीय/राज्य रजिस्टर में, जैसा भी मामला हो, नामांकन होना चाहिए।</p> <p>वांछनीय:</p> <p>1. केंद्रीय/राज्य सरकार/स्वायत्त निकायों में आयुर्वेद या होम्योपैथी के क्षेत्र में प्रशासनिक अनुभव।</p> <p>2. आयुर्वेद/होम्योपैथी या संबद्ध विज्ञान में पीएचडी।</p> <p>3. आयुर्वेद या होम्योपैथी, जैसा भी मामला हो, पर सह-कर्मि समीक्षित पत्रिकाओं/पुस्तकों में मूल लेखों का प्रकाशन।</p> <p>4. स्वास्थ्य देखभाल प्रबंधन/अस्पताल प्रशासन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा या डिग्री।</p>
7	नियुक्ति की अवधि	कार्यकाल 5 वर्ष या मूल संगठन में सेवानिवृत्ति की तारीख या सरकार द्वारा निर्णीत तारीख, जो भी पहले हो, तक का होगा।
8	कर्तव्य और ज़िम्मेदारियाँ	<p>i. पूर्वोक्त आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएएच), शिलांग के समुचित प्रबंधन और सभी मामलों में समग्र प्रशासन के प्रभारी के रूप में कार्य करना।</p> <p>ii. सामान्य निकाय के सदस्य सचिव के रूप में कार्य करना।</p>
9	तैनाती का स्थान	शिलांग, मेघालय
10	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि	निर्धारित प्रोफार्मा में सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन, उचित माध्यम से श्री अब्दुल सादिक खान, अवर सचिव (आयुर्वेद), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली-110023 को इस पद के लिए रोजगार समाचार/इम्प्लायमेंट न्यूज में विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 45 दिनों के भीतर पहुंच जाना चाहिए।
11	सामान्य निर्देश	जो आवेदन उचित माध्यम से प्राप्त नहीं होंगे तथा जो आवेदन निर्धारित अंतिम तिथि के बाद प्राप्त होंगे, उन पर विचार नहीं किया जाएगा और उन्हें सीधे तौर पर निरस्त कर दिया जाएगा।

अबुल सादिक खान

1	नाम स्पष्ट अक्षरों में						
2	पता/दूरभाष संख्या/मोबाइल नंबर/ ई-मेल आईडी						
3	जन्म तिथि (ईसवी सन में)						
4	आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को आयु						
5	मूल संगठन में अधिवर्षिता की आयु						
6	शैक्षिक और अन्य योग्यताएं						
	क्र.सं. योग्यता	बोर्ड/संस्था	उत्तीर्ण होने का वर्ष	प्रतिशत/स्थान/श्रेणी			
7	प्रकाशित शोध कार्य						
	क्र.सं.	विषय	प्रकाशन का नाम				
8.	कालानुक्रम में रोजगार का विवरण						
	कार्यालय का नाम	धारित पद	रोजगार की प्रकृति	कब से	कब तक	वेतनमान	निष्पादित कार्यों की प्रकृति
			अर्थात् तदर्थ या अर्ध-स्थायी या स्थायी या प्रतिनियुक्ति				
9	कृपया स्पष्ट करें कि क्या आपके द्वारा ऊपर की गई प्रविष्टियों के आलोक में, आप पद की आवश्यकताओं को पूरा करते हैं।						
10	अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो, जिसे आप पद के लिए अपनी उपयुक्तता के समर्थन में उल्लेख करना चाहते हैं।						
11	संलग्न दस्तावेजों की सूची (सभी दस्तावेज विधिवत स्वयं-प्रमाणित होने चाहिए। आवेदन के पृष्ठों पर क्रमानुसार संख्या लिखी जानी चाहिए)						
	क्र.सं.	दस्तावेजों के नाम	पृष्ठ संख्या				

मैं एतद्द्वारा घोषणा करता करती हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरे सर्वोत्तम ज्ञान/ और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि चयन से पहले या बाद में किसी भी जानकारी को छिपाने या उसके असत्य या गलत पाए जाने या अयोग्यता का पता चलने पर, मेरी अभ्यर्थता/नियुक्ति रद्द कर दी जाएगी।

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर _____

अभ्यर्थी का नाम _____

स्थान : _____

तिथि : _____

अमित कुमार खन्ना

आवेदक के कार्यालय प्रमुख द्वारा दिए जाने वाले प्रमाण पत्र दस्तावेज/

1. प्रमाणित किया जाता है कि अधिकारी द्वारा प्रस्तुत विवरण सही हैं।
2. प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक के विरुद्ध कोई अनुशासनात्मक सतर्कता संबंधी मामला लंबित/ या विचाराधीन नहीं है और वे सतर्कता के दृष्टिकोण से दोषरहित हैं।
3. प्रमाणित किया जाता है कि पिछले 10 वर्षों के दौरान उन पर कोई बड़ी या छोटी शास्ति नहीं लगाई गई है।
4. अधिकारी के सेवा रिकॉर्ड की सावधानीपूर्वक जांच की गई है और प्रमाणित किया जाता है कि उनकी सत्यनिष्ठा के बारे में कोई संदेह नहीं है।
5. आवेदक का पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएच), शिलांग में निदेशक के पद पर चयन हो जाने पर इस कार्यालय को कोई आपत्ति नहीं है और उन्हें तुरंत कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।
6. पिछले 5 वर्षों के एपीएआरएसीआर की फोटोप्रतियां/, जिनका प्रत्येक पृष्ठ विधिवत सत्यापित है, संलग्न हैं।

हस्ताक्षर: _____

नाम: _____

पदनाम: _____

संगठन का नाम: _____

स्थान: _____

तिथि: _____

कार्यालय की मुहर

अरुण साहिब रं